
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 139  DEL 29/12/2015  
 
 

REG.GEN. N. 557 

DEL29/12/2015 

 
 

OGGETTO: 

Completamento del cimitero. Determina  a Contrarre MEDIANTE R.D.O. MEPA. [ 
C.I.G.: Z8817D83D0] [ C.U.P.: B13J15000300004] 
       

 
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 15 del 24 agosto 2015 con il quale al suddetto Responsabile del 
Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico-manutentiva  sono state 
attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

 
VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 163 del 12 Aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione della direttiva comunitaria n° 2004/17/CE e n° 2004/18/CE e successive 
integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
n° 163 del 12 Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 81 del 09 Aprile 2008 T.U. in materia di “tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
RICORDATO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) 
prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 
all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
 
DATO ATTO che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 
importo inferiore ad € 200.000,00; 
 
RICORDATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle 
Finanze, è disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice 
dei Contratti, D.P.R. 207/2010; 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 64 del 05.08.2009 con la quale si approva  il progetto 
preliminare della sistemazione del cimitero, tra i quali lavori era previsto anche l’intervento in 
oggetto. 
 
 
VISTO il progetto definitivo - esecutivo approvato  dall’Ufficio Tecnico, lavori di “Sistemazione 
cimitero” – 3° intervento con Determinazione n. 44 del 10/02/2010, compreso l’intervento in 
oggetto. 

 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 11.11.2015 con la quale si approva  la  Variazione al 
Bilancio di Previsione annuale 2015 - pluriennale 2015/2017 e alla relazione previsionale e 
programmatica”Variazione n.1 con Destinazione Avanzo di Amministrazione”; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 32 del 30.11.2015 con la quale si approva  la  Variazione al piano 
annuale 2015 e triennale 2015/2017 delle opere pubbliche”; 

 
 

DATO atto che il responsabile del procedimento, ad oggi, è la sottoscritta Dott. Ing. Valentina 
Carboni, Istruttore Direttivo cat. D1; 
 
RITENUTO necessario procedere all’indizione della gara per l’affidamento in appalto in argomento, 
e che per detto contratto trovano applicazione le norme della seconda parte del Codice e, in 
particolare il Titolo II "Contratti sotto soglia comunitaria" nonché il Titolo II "Disposizioni ulteriori per 
i contratti relativi ai lavori pubblici"; 

 
FATTO presente: 

 che l’appalto sarà aggiudicato mediante ribasso sul computo metrico posto a base di gara, 
come da procedura MEPA e da RDO allegata alla presente determinazione; 

 che si procederà alla stipula del contratto d’appalto; 

 che è stato acquisito il Codice identificativo gara (CIG) n° Z8817D83D0, presso l’Autorità di 
Vigilanza; 

 
VISTO il D.Lgs. n.33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire 
totale visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 

 



D E T E R M I N A  
 

 

1. di prendere atto di quanto in premessa; 
 

2. di approvare l’allegato Computo Metrico e Capitolato Speciale d’Appalto che costituiranno 
documentazione di gara all’interno della RdO; 

 
3. di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso 

determinato ai sensi dell’art. 82, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006; 
 

4. di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento è stata prevista nel bilancio 

comunale di previsione per l’anno in corso al seguente capitolo: 
 

Capitolo Descrizione Importo 

9530/2/1 
Lavori di completamento del cimitero comunale  
“avanzo non vincolato”  

€   20.000,00 

 

DI TRASMETTERE la presente al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Ing. Valentina Carboni 

 
 
  
 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 



 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


